Ad Bonifacium. cap. 15.

Ideo contra Ludderanos exclamat Augustinus & Donatistas: Vbi est, quod isti exclamare consueuerunt, liberum est credere vel nō credere: Cui vim Christus intulit: quem coegit? Ecce habent Paulum Apostolum, agnoscant ei eo prius cogentem Christum, & postea docentem. (Inducit historiam Actu. 9. De conuersione Pauli.) prius ferientem, & postea consolantem. Mirum autem est quomodo ille qui pœna corporis coactus ad Euangelium intrauit, plus illis omnibus laborauit in Euāgelio, qui solo verbo vocati sunt. Cur ergo nō cogeret Ecclesia perditos filios, vt redirent: si perditū filij coegerunt alios vt perirent? Loquor autem semper de coactione extense, vt habet communis modus loquendi, pro eo quod est minis, terroribus, pœnis & torturis hominem inducere: quia absolute voluntas nostra cogi non potest, vt in obstinato & peruicaci hæretico liquet: qui nullis cruciatibus externis à sua hæresi dimoueri potest.

Compelle in rare.

Stat ergo sententia licere Catholicis, vt vrgeant hereticos minis & erroribus ad sanam fidem acceptandam: quia à Christo coactum Paulum ostendimus. Imitatur ergo Ecclesia in istis cogendis dominū suum, que prius, vt neminem cogeret expectauit, vt de fide regum atque gentium

gentium prædictio Prophetica impleretur. Ex hinc intelligitur Apostolica sententia, parati vlciscī omnem inobedientiam cum impleta fuerit prior obediētia vestra. Vnde & ipse dominus ad magnam cœnam suā prius adduci iuber conuiuas, postea cogi. In illis enim qui leniter primo adducti sunt, completa est prior obediētia. In istis autem qui compelluntur, inobediētia coercetur. Ideo pulchre concludit Augustinus. Quapropter si potestatem Ad Bonifacium per religionem ac fidem regum, tempore quo defaciū c. 16 it, diuino munere accepit Ecclesia, hi qui inueniuntur in viis & in sepibus. i. Hæresibus & schismatibus cogūt intrare, non quia coguntur reprehendant, sed quo cogantur attendent: Concludamus ergo cum eodem Augustino. Contra Quod autē vobis videtur, inuitos ad veritatē nō esse cogēdos, erratis nescientes scripturas, neque virtutem Dei, qui eos volentes facit, dum coguntur inuiti. Nūquid enim pœnitentiam Niniuitæ egerunt inuiti, quia hoc rege eorum cōpellente fecerunt? Ista igitur iussione Regiæ potestatis, contra quam voluntarius sit vester occasus, multis ad salutem præstatur occasio, qui etsi violenter adducuntur ad cœnam tanti patrisfamilias, & compelluntur intrare: intus tamen inueniunt, vnde se latēt intrasse. Manifestum ergo fecimus, vt nec illa ratione Bucer possit tueri sectarios suos, ne à sublimiori potestate plectantur, vbi pertinaces in hæresi & incorrigibiles extiterint.

Non me præterit, quosdam arbitrari cum hæreticis agēdum gladio spiritus, hoc est, verbo Dei, & ita disputationibus vincendos. Et licet hoc pro sit simplicibus seductis à Pseudoprophetis. Et Augustinus Paulum probat egregium fuisse disputatorem contra Cresconium grammaticum, & adeo ipsum Christum. Hinc dialecticam commendat Augustinus. Tamen quia hæreticorum nostrorum eiusmodi sunt errores, quia tot annis damnati sunt. Ideo non conuenit saluberrime conclusa, rursus in dubium vocari contra Gelasium c. Maiores 24. q. 1. Videretur enim Gelasium. iniuria fieri Reuerendissimis synodis ait Marcianus Imper. L. nemo C. de sum. trin. & fid. Catho. Ad duo quod heretici non quærūt disputatōne, nisi malitia inuoluta, & coram laicis non intelligentibus, nam ita absterrui eos disputatōne cum here

tatione Lipsensi contra Lutherum & Carlstadiū, disputatione Baden. contra Zuinglium, confutatione disputationis Bernen. aduersus Bucerū & Hallerum, vt deinceps non petierint disputationem, sed colloquiū, quod non nisi dolis & fraudibus instruit, vt in hoc Ratispon. colloquio contigisse superius monstrauimus. Et in Enchiridio alia pleraq; præiudicia Ecclesiæ euenire ostendimus ex hæreticorum disputationibus. Ideo prudēter S. Paulus monuit Timotheū, noli verbis contendere, ad nihil enim vile est, nisi ad subuersionem audientium, & Tito præcepit vitaret stultas quæstiones & contentiones.

2. Tim. 2.  
Tit. 3

Chrysof.

Chrysofostomo quoque displicet disputatio cum hæreticis, quia etsi vinci possunt hæretici, non tamen fatentur se victos, ideo placari nequeunt, sed multis mēdacis & insidiis se iactant victores, adfert Pharisæos cum domino disputantes. Disputationem cum hæreticis dissuadet Origenes super Matthæ. 22. At omnium cumulatissime Tertulianus monet cum hæreticis non disputandum. Quid promouebis, inquit, exercitatissime scripturarum? quā si quid defenderis, negetur è diuerso, si quid negaueris, defendatur. Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentione, nihil consequeris, nisi vilem de blasphematione laudem. Ille vero, si quis est, cuius causa in congressum descendis scripturarum, vt eum dubitantem confirmes ad veritatem iam magis ad hæreses diuerget, hoc ipso motus, quod vt videat nihil promouisse, a quo gradu negandi & defendendi diuersa parte statutum. Certe & pari altercatione incertior discedet, nesciens quā hæresim iudicet. Hæc vtique

Tertul.  
de præscript. hæreticorū.

Scripturis  
disputare.

& ipsi in nos habent retorquere. Necessè est enim & illos dicere nobis potius adulteria scripturarum, & expositionū earum mendacia inferri, qui proinde sibi defendant veritatem. Ergo non ad scripturas prouocandum est, nec in iis constituendum certamen: quibus aut nulla aut incerta victoria est, aut parum certa. Multa alia ad hanc rē adfert Tertullianus eodem loco, quia Apostolus dicat, hæreticū hominem post vnam & secundam correctionē deuita, post correctionem inquit, non post disputationem.

Lib. 13. cōtra Faustū Hier. 17

Et Augustinus acute inducit illud Hieremias. Perdix fœdit, quæ non peperit, contra disputationem hæreticorū, sed

sed prætereo vt sim breuior. At si Bucer sincere disputare voluerit, nam fraudulenter, & iudicium pati deligendo- Actu. 5  
rum per sacram piissimā & Imperialem Maiestatem: quia Actu. 9  
Christus disputauit cum Pharisæis, S. Stephanus cum Alexandrinis & Cyrenensibus, S. Paulus disputauit cum Græcis, cū Iudæis & Idololatriis, & Ephesinis, Athanasius disputauit cum Arrio coram probo iudice gentili Augustinus cum Denatistis, Emerito, Maximino, Feliciano, Fulgentio, & aliis, offero me ad disputandum contra Bucerum pro honore Christi, fidei Catholice, Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, sub igne & pœna capitis: etsi dubitē de victoria, propter certissimam regulam fidei, & Ecclesie Catholice, quam Christus non deserit: omnibus malis me debito tra Buce-  
rem iam constituto. His responsū arbitror offensionem ter-  
tia per singulos articulos.

OFFENSIO QVARTA.

Parso rumore per Lutheranos Ratispone, Legatū Pontificiū subscripsisse articulis cōciliatis (Buceri iudicio) iam iam encomiū ante victoriā canebāt: integerrimus vir Legatus se. ap. indigne ferebat se approbatorem iactari errorum, quos etiam principes laici, qui Romanæ obediētia sequūtur, vt debēt, reiciebant. Ideo tertiu edidit scriptū, iam superius renarratum, a quo offensus fuit Bucerus, & plus profecto acerbaui eum, quā verbis exprimat.

Egregium autem Euclionem præstat, qui altera manu Bucer cōtra lapidem, altera panem ostētat. Nam amplissimum D. tra Lega-  
Legatum veris ornat titulis (vtinam ex animo fecisset, non tum.  
dolo,) quia vir sit certe doctissimus, & vitæ admodum castæ, tamen non auderet probare articulos reconciliatos, nec velle improbare, scriptum illud fecerit, de quo dolendum sit, virum tantum hæc Pontifici iudicanda reseruasse: quem nouerit, cum magna parte consistorij, longe alia curare, semper pungit scorpio: solum vt se. ap. à Deo contra omnes hæreses custoditē detrahat. At syncerior fuit Legatus Pontificius, qui iudiciū articulorū vt debuit, domino a postolico Christi Vicario cōsignauit. Hæc enī est sedes, quæ summū in fide iudiciū (etiam si rumpatur Bucerus) semper habuit, habet, & habebit, vq; ad tempora Antichristi (quæ modo sub Lutheranis incipiūt) dum fugiet in solitudinē.

Nulla

Ruffinus. Nulla enim hæresis sibi sumpfit exordium, ait Ruffinus in Symbolo: Et S. Iulius Papa ait de illa sede, quæ in futuro manebit sine vlla hæreticorum insultatione: Hieronymus quoq; ad Damasum, apud vos solos incorrupta patrû seruat authoritas. Agatho inquit, de se. ap. quæ nunq̄ errat se probatur, nec hæreticis nouitatibus succubuit. Affirmat S. Sixtus. Ecclesia Romana, cuius fides nullam hæresim vnquã fouet, siquidem omnes hæreses destruit: Et octaua Synod<sup>9</sup>. Synodus, inquit, cuius immaculata est semper obseruata religio, in qua est integra & vera Christianæ religionis soliditas S. Bernhardus inadulabilis pater scribit ad Innocentium. Oporter ad vestrum referri apostolatam, pericula quæq; & schandala emergentia in regno Dei, ea præsertim quæ in fide contingunt. Dignum nanque arbitror, ibi potissimum refarciri damna fidei, vbi fides non possit sentire defectum: hæc quippe est huius sedis prærogatiua, vt de primatu Petri euidentissime probaui.

Et dum dignus Ro. Ecclesiæ Legatus hoc exequitur, apostata Bucerus absque vlla causa ei detrahit, tam impotenter, vt nulla apologia opus sit.

OFFENSIO V.

**A**Rbitratur Bucius quartum Reuerendissimi D. Legati scriptum emanatum ab eo, vel sua spõte, siue quod ab aliis nunciis apostolicis, quorû vnus breui superuenerat, fuerit impulsus: Ego satis superq; noui integritatem Legati: noui, noui, non ego, sed gloriosissimus Romanorum Rex Ferdinandus, Imperialis celsitudo, Iohanné Morum Mutinen. Episcopum nuncium ap. omnibus numeris virum absolutissimum, siue eruditionem spectes, siue rerum agendarum prudentiam, aut mâfuetudinem animi, morum integritatem, castitatem ac sanctimoniam vitæ, sobrietatem ac temperantiam Episcopo honorificã: Hi profecto mille Buceris meliores, nõ nisi bono & piissimo animo scriptum illud confecere: De eo qui superuenit nescio quicquam dicere, quod morbo languidus, ægre lectû, domum non sum egressus, nisi bis, magno meo incommodo, sed audiamus quid nasutum Bucerum in scripto illo offenderit, magnam enim sibi vmbra existimat fecisse, quod nomine concionatorum, has nenias, imo nugas, hæreses & impietates

Iohã. Morus nuncius apostolicus.

impietates effutiuit, sed per capita numeremus omnia breuissime, vt ad tribunalia fieri solet.

Doctrina Bucerana nihil aliud est q̄ doctrina Christi, & vere catholico sensu testificata.

Negatur articulus vt ponitur: quia non est ista doctrina Christi, sed Hussi, Vuklesi, Pickardorum, & aliorum hæreticorum, quare non est catholico, sed apostatice hæreticorum consensu approbata.

Nationali concilio, si nostræ religionis controuersias, secundum verbum domini & catholico consensu cõponamus, nulla erit maior seditio timenda in aliis nationibus.

Negatur articulus vt ponitur: quia cû doctrina vestra sit ante mille & tot centenos annos condemnata in conciliis generalibus, & à sanctis patribus, quem creditis tantummodo & imprudentem, vt vobis apostatis, & votifragis in concilio nationali contrarium decernentibus, assentiantur? Recte Augustinus contra Donatistas. Et ipsa concilia, quæ per singulas regiones & prouincias sunt, pleniorum conciliorum authoritati, quæ sunt ex vniuerso orbe Christiano, sine vllis ambagibus cedere, cum experimento reum aperitur.

Pollicetur nationali concilio futurum, vt dissensiones tollantur, redeat doctrinæ puritas, sacramentorum syncretitas, & iustus vigor ecclesiasticæ disciplinæ restituatur, nemine contradicente, nisi qui Christo domino renunciat.

Falsissimus est articulus & mendaciorum plenus, non enim sic dissensiones tollerentur, sed maiores orirentur contentiones, cum satis superq; docuerimus Buceris & suæ cohortis doctrinam esse impuram, Sacramentorum conspurcatricem, à disciplina Christiana & fide Catholica alienissimam, qua non restituitur ecclesiæ religio, sed omnia pessundantur & misere peruertuntur. Contradicientes eorum damnato conciliabulo iam temerarij damnant, quasi Christo domino renuntiauerint: A qua impia & hæretica sententia à lupis & proditoribus Christianæ fidei temere lata, ad plenarium & generale concilium appellamus, petentes apostolos, &c.

Si existimas Episcopos & principes aliarum nationum (nam de nostris securi sumus) obstituros, quo minus pij

P vocem

Alia nationes non sequentur hereticos

Principes in fide stabiles.

Tenebrae haeresum.

Conciliabulum haereticorum.

voce[m] audiant pastoris: tunc eos tumultuantes contra regnum Christi, ridebit qui in caelis habitat.

Articulus falsus & omnibus nationibus iniuriosus: nam quod de nostris ait se securos, poterit esse de principibus aliis, eorum impia doctrina deceptis & seductis, ab ista tem ab augustissimo Imp. Carolo, à gloriosissimo Rege Ferdinando, & omnibus Archiepiscopis, & Episcopis, & Principibus superius in catalogo enumeratis, nisi sic intelligas (nouos enim dicendi tropos fingitis) vos securos de nostris Episcopis & Principibus Bauariae catholicissimis, Lotharingo, Iuliacen. Baden. & aliis, quod nunquam vestrae accedent perfidiae. Quod aliarum nationum Episcopi & Principes obstabunt, quo minus oves simplices audiant ululatus luporum vestrorum, & vulpium gannitus, non ridebit Deus, sed immortale praemium eis retribuet, tanquam verae fidei pii professoribus.

5. Miramur quod in hac tanta luce veritatis, scribere volueris nationali concilio, non posse determinari controversias fidei.

Articulus iste acceptatur in principali, sed de luce exorta per tenebras Luderanas, negatur tanquam falsissimus: quia ab idolis extinctis non fuerunt maiores tenebrae plusquam Cimeriae in Germania quam modo sunt.

6. Quid enim cuiquam nationi negatum est? Cum Christus promiserit se interfuturum, ubi duo vel tres in nomine eius conuenerint: possumus & nos Germani sententiam domini inuenire, in omnibus quae ad religionem pertinent.

Articulus ille est captiosus, nam denegatum est vni nationi, ubi contrarium Christus toti promisit ecclesiae. Christus adierit ubi duo vel tres in nomine Christi fuerint congregati, sed tantum apostatis, impiis & desertoribus excullatis, congregatis, Christus longe aberit à cœtu malignantium & impiorum, quare vos Germani schismatici, inconstitilem tunicam domini scindeatis nunquam inuenietis catholicam sententiam, nisi poenitemini. Et cum veris & germane Germanis catholicis Principibus redeatis ad gremium ecclesiae catholicae.

7. Rationem affert Legatus quia controversiae de religione concernunt statum vniuersalis ecclesiae, ideo non est vnius nationis illam decidere.

Veriffi-

Veriffimus articulus & prudētissime p D. Legatū allat<sup>9</sup>. Nulla natio potest ea determinare quae de fide contro- 8. uertuntur, vt valeat: nisi & aliae nationes suo quoque iudicio eadem iudicent & amplectantur.

Veriffimus articulus acceptatur: sed sic Bucer excidit Vici<sup>9</sup> Bua causa, & R. euerētissimus Legatus vicit: quonia in nationali concilio nullo pacto potest determinari controversia fidei, quae vniuersale concernit statum ecclesiae, nisi & aliae nationes consentiant. Iaces Bucer: quae te confodit? verba tua.

Si aliae nationes nondum audiunt vocantem dominum, aut audientes nolunt sequi debet ne nos id remorari, quin conueniamus?

Articulus iste iniuriosus omnibus nationibus Christiani- 9. anitatis negatur & reiicitur: quasi nemo audiat Dominum & eum sequatur in hoc vasto orbe, nisi conciliabulum expeditis excullatis & nominis, fide fragis sacerdotibus impie collectum, & seductis laicis: sic collegerunt conciliabulum Donatistae in Africa Chirte & Arriani decem concilia congrega- L. 3. contra rūt quorum omnium decreta sunt Deo adiuuante extincta. Cresco-

Nihil nouum volumus inferre, sed antiqua repetere, nihil nostra autoritate statuere, sed ea amplecti quae Christus Triparti- 10. stus statuit ab initio & obseruarunt apostoli & martyres.

Articulum istum recipimus, in quantum pro nobis fa- 10. cit, quia nihil noui inferunt, sed antiquas haereses damnatas ex cineribus reuocant, Vigilantij, Nestorij, Berēgarij, Pickardi & aliorum damnatae memoriae seductorum, sed pro secunda parte articulum negamus, quia falsissimus est, cum Christum, apostolos & martyres supra ostēderimus vestris impietatibus maxime aduersantes, & quod contra rium erroribus vestris docuerunt & obseruarunt.

Propter nullam societatem offendendus est Deus: Id autem 11. faceremus, si in confessione viciis perseueraremus, propter ea quod aliae nationes horum correctionem, ignorantia aut cupiditate differrent.

Articulum hunc iniuriosum omnibus Christianis negamus. Prima enim parte apud omnes vera existente, onerat altera omnium nationum Christianos ignorantia, auaritia, & neglectu doctrinae necessariae, cum potius ab Aquilone pandetur omne malum. Haeresibus & impietati- Hier. 1

12. bus pleni, audent hæc Christianis nationibus obicere.  
Possunt Germani, simul atq; aliquid in religione apud  
eos viciatum est, cum nationali Synodo id sanare.

Articulus propositus negatur vt proponitur. Iam esset  
via aperta, etiam omnibus nationibus ad schismata: sed si  
Germani catholici hoc facerent autoritate & consensu  
se. ap. non refragaret. An non sunt insigniter impudentes,  
qui derogant authoritati conciliorum generalium, contē-  
dunt concilium eorum particulare assumendum eo solo,  
quia ipsorum corrupto & peruerso iudicio pronunciat se-  
cundum verbum dei, cum potius sequantur Albigen. Ca-  
tharos, Pickardos, Vuicklefum, Huffum & alios damnatæ  
memoriæ hæreticos.

13. Tam multa olim per nationalia concilia sunt constitu-  
ta in Syria, Græcia, Aphrica, Gallia, Hispania contra furo-  
res Arrij, Pelagij, &c.

Articulus verus, quando constituta sunt contra hæreti-  
cos, & Pontifice Romano approbante, vt magnū illud cō-  
cilium Aphricæ Mileui, cui omnes primates Aphricæ in-  
terfuerunt, sed tunc fuit ratū quando Inno. Papa illud cō-  
firmavit, vt ex epistolis Augustini liquet. Idem de cōcilio  
Carthagin. sub Cypriano Martyre li. i. epistola. 2. Idē de  
concilio Carthaginen. sub Aurelio primate. Et quæ ad pō-  
tifices, Bonifacium & Celestinum Aphri scripserunt. Ad  
concilia pro hæreticis, vt Arrianorum, Ephesinum. 11.  
&c. A chatij, Sergij, Titi & Nicephorus Iconoklastarum,  
Photij, & Michaelis, ( qui cum Græcis & Orientalibus,  
omnes Episcopos Latinos excommunicauit, quod Buce-  
rus conatur cum suo conciliabulo facere omnibus Episco-  
pis Christianitatis, ) & aliorum, merito sunt à sede aposto-  
lica damnata.

Episto. 93  
Episto. 91

Concilia-  
bula.

14. Alienum ab ætate & sapientia tua illud est, quod ponti-  
ficem caput ecclesiæ & conciliorum nominas.

Nullū cō-  
cilium fi-  
ne Papa.  
Articulus falsus, cum alieni ab Ecclesia & veritate, pon-  
tifici authoritatem hanc, quam iure diuino habet, adimere  
conantur perfidi hæretici & schismatici. Iulius Papa ante  
M. & C. annos scripsit orientalibus Episcopis. Eusebio  
Theogeni, Berincho &c. Cur nobis incōsultis, Episcopos

Iulius Pa-  
ad synodum conuocastis, Canonibus iubentibus in Nicae-  
pa.

na

na Synodo, non debere præter sententiam Romani pōti-  
ficis vilo modo cōcilia celebrari. Sic S. Marcellus Papa & Marcell.  
martyr ante Iulium scripsit. A postoli eorum quæ successores  
domino inspirante constituerunt, vt nulla fieret Syno-  
dus præter Romanæ sedis autoritatem, nam sine autho-  
ritate Papæ concilium est acephalum.

Apud quem vnquam patrum legisti, Petrum aut succes-  
fores suos esse caput ecclesiæ & conciliorum? Christus v-  
nus & solus est caput ecclesiæ.

Articulo interrogatio respōdemus: legit doctissimus  
D. Legatus apud Augustinum, de quæst. noui & ve. test.  
Saluator pro se & Petro soluit didragma, pro omnibus ex  
oluisse videtur, quia sicut in Saluatore erant omnes causæ  
magisterij, ita & post Saluatorem in Petro omnes continē  
Papa ca-  
tur. Ipsum enim constituit caput eorum, vt pastor esset do-  
minici gregis, & infra. Manifestum est in Petro omnes cō-  
sist. q. 75.  
tineri. Legit Calixtum martyrem Benedicto coepisco-  
po scribentem. Non decet à capite membra diffidere, sed  
Calixtus.  
iuxta sacræ scripturæ testimonium, omnia membra caput  
sequuntur: nulli verbo dubium est, quod Ecclesia aposto-  
lica mater sit omnium ecclesiarum, & infra, vos volun-  
tatem matris vestræ impleatis, quæ est ecclesia, cuius caput  
Romana existit ecclesia. Si patriarcha tuus Bucere, nō cō-  
12. di. Nō  
bussisset ius canonicum, potuisses hæc legisse in Graciano. licet.  
Legit apud Chrysosto. Petrum fuisse os apostolorum, & Chryso-  
st. verticem totius cōsortij. & infra. de Ecclesia. cuius pastor  
Matt. 16.  
& caput piscator homo, legit eundem super Iohanne. Pe-  
Iohan. 11  
trus erat os apostolorum & princeps. Legit Legatus Con-  
L. intercla-  
tarenus Imp. Iustinianum, qui appellat Iohannem Papam ras. C. de  
caput omnium Ecclesiarum: deficeret me dies, si omnia te sum. tri. &  
stimoniam afferre vellem. Eas iam funeste hæretice, & obii-  
fid. cath.  
cias piissimo D. Legato, Papam esse caput Ecclesiarum  
nulli legi apud patres. ¶ Assumis Christum esse caput ec-  
clesiarum, fatemur: ita est caput omnium Regum & popu-  
lorum, tamen Samuel dicit ad Saul: Nonne cum paru-  
lus esses in oculis tuis: caput in tribus Israel factus es  
1. Reg. 15  
Et Amos, Optimates capita populorum dixit. Amos. 6

Si papa moleste laturus est, si vnica & pia in nostra na-  
tione synodus habeatur. Vide quàm male laudes eum?

Ad articulum respondetur vt supra, quid enim prodest hæc tautologia, idem tam sepe inculcare, Iouis Corinthū: & iuxta Horatiū, sicut ridiculus Cytharædus, chorda semper oberrat eadem: Papa non moleste fert piam synodum, sed conciliabulum hæreticorum schismaticum, quod non solo eo inuito, sed cõtra eum & se. ap. desertores fidei mouentur colligere.

17. A Roma quid nobis expectandum, disciplina eius & tergiuerfatio de concilio testificantur.

De disciplina Romana dictum est supra, quæ incomparabiliter melior est, quàm Lutherana, Pickardica, Zuingliana aut V uicklefica. Nemo excusat pontificē, quod dif fert celebrare cõcilium generale, gemunt super eo omnes boni, sed in hoc stat domino suo, qui eum iudicabit: Deser

Romæ ciuitates illi conqueruntur de Roma, quæ nihil male eis fecit: riales con sinant Eclium lamentari, quia curiabilis Romæ citatur tra ески- & vexatur: sed quid ista faciunt ad fidem?

VM. Postquam satis illuserat pientissimo D. Legato Bucer a- rus, blandiciis verborum hunc emollire nititur, & ex eodē dulatur. ore vt Saryrus calidum & frigidum efflat, dulce ponit in amarum, & amarum in dulce. Cõtarenum enim dicit virū ætate reuerendum, eruditione maximum, vitæ quoq; casti-

Contare- tate & probitate suspiciendū. At quæso te Bucere, animo nus me- altiori expendas, & te, & omnem cohortē tuam nonnorum lior toto & nonnarum, ministrorum sectarum tuarum, confer cum clero. Lu- hoc pientissimo viro, vitam vestrā dico plus quàm Epicu- theri. ream & Sybariticā, per omnem luxum, sine omni timore Dei, in viciis effrenem & dissolutissimā. Hunc vnum virū, tuo etiā iudicio, oppono omnibus iugatis tuis, tantæ pietatis à te iactatis mystis tuis. Alia quæ in appendice affixit Bucerus, vel nugæ sunt, vel iniuriæ, vel impietates, vnde pi get illas renarrare, & bonas horas male locare. Scio Ro-

Romana ecclesia. neq; aduersariā potentiā Christi obtinere omnia, vt Bucerus nugatur: sed bonā spem piis & sanctis superesse, multa salubriter ab hac sede cõstituenda, quæ omnium hæresim

Matth. 13 extirpatrix fuerit: nisi vbi Christus secreto suo consilio, passus sit zizaniam cum tritico succrescere, vt in Armeniis, Iacobitis, Georgianis, Paulinis & aliis, experientia testatur

tur. At hæc modo de responso principum Catholicorum, & scriptis Legati apostolici Contareni, sufficiant.

RESPONSVM PROTESTANTIVM AD propositam ab Im. Maiestate deliberationē, de cõ- clusione & decreto in causa religionis faciēdo.

O Væ Imperatoria Ma. exponi fecit principibus ele- ctoribus, aliisq; principibus, & ordinibus de suo discessu, deinde capita, & articulos, ad faciendā actorum in his comiciis conclusionem, & decretum pertinentem, tum ea, ad quæ se Imperatoria Maieestas offert, & quæ petit ea omnia princeps Elector ac cæteri principes & ordines qui Augustanę confessioni adherent, presentes, & absentiu Legati, cum summa reuerentia, & submissione audiuerunt, & cognouerunt: aguntq; cum omni subiecti one gratias Im. Maie. ob summam diligentiam, & laborē, quem ipsa impendit, in hoc, vt causæ religionis controuer- sæ Christiane componerentur, similiter & Christiana re- formatio ecclesiæ impetraretur. Non dubitant autem Sta- tus commemorati Imp. Maiestatem ex responfione perti- nente ad negotium religionis, quam nudiuertius suę Ma- iestati obtulerunt, intellexisse, Status ipsos modis omnibus propensos esse ad Christianam concordiam, in qua diu- num verbum, & veritas locū habere, Christiana ecclesiæ reformatio, quam & sua Maieestas summe necessariam ag- noscit, ad effectum perducere, ac re ipsa constitui possit.

Cæterum quia Statibus prædictis placuerunt articuli conciliati modo intelligantur recte, & Christiane, atque adeo iuxta responfionem, quam scripto obtulerunt, adhuc eisdem articulos placere fatentur. Rogant autē supplici- ter Imper. Maiestatem, quod ipsa velit efficere, vt eiusmodi articuli pro conciliatis recipiantur, in hoc vt sint auspici- catum exordium concordie, sperant enim status, Deum omnipotentem gratiam suam largiturum, vt sic veritas magis atq; magis dilatari, & eo expeditius via ad Christianam reformationem parari queat.

Satis præterea intellexit Imper. Maieestas Statuū præ- dictorum animum ac voluntatem, quantum ad articulos nondum conciliatos attinet, ex scripto suæ Maieitati o- blato. Simul autem status humillime rogant, quod sua

Maieſtas reſeſſum Auguſtanū, eo quod minime idoneus eſt ad concordiam promouendam, imo etiam cum quibusdam articulis pugnat, clementer velit tollere, aut faltem ſuſpendere.

Cognoſcere enim facile poteſt Imper. Maieſtas, Auguſtanū reſeſſum (ſi is valere debet, atq; in ſuo vigore manere) maximo impedimento futurum ſperatæ cōcordiæ in religionis cauſis, necnon Chriſtianiæ reformationi, cōmunī deniq; paci, neque enim duo hæc ſimul poſſe conſiſtere.

Quod vero Impera. Maieſtas à ſtatibus petit, vt cogitare velint, ſi, poſito caſu cōcilium non procederet, an tum communis Imperij cōuentus iterum iudici debeat, in quo religionis cauſæ amplius tractarentur, & ad commodum exitum perducerentur.

Quantum ad cōcilium attinet, probe adhuc ſe memores eſſe fatentur ſtatus ſuæ appellationis, proteſtationis, & omniū, ad quæ ſe obtulerunt. Nihil quoq; tam ardentibus votis expetunt, quàm vt legitimum, liberum & Chriſtianum conciliū in Germania celebrari poſſit, in quo religionis controuerſiæ ſecundum verbum Dei excutiantur, Chriſtiana etiam reformatio, & abſum, qui obtinuerūt, extirpatio ſequi poſſit.

Quod vero ſtatus cōſentire debent in eiufmodi concilio in quo Papa, vel ſui (qui proteſtantium ſtatū aduerſarij ſummi exiſtunt) de religione cognoſcendi & iudicandi poteſtatē haberēt, id quo minus faciāt ſtatus, iuſtis, firmis, & certiffimis rationibus permouentur, quæ admodum eas bona ex parte expoſuerunt in reſutatione cōcilij Mantuæ indiſti, ad quā ruruſ ſe referunt, humillime rogantes Im. Maieſtatem, vt iſtud ſtatuum propoſitum neceſſariis & inuitabilibus cauſis innixum boni conſulere velit.

Relinquant vero ſtatus liberum arbitrio, & concilio Imperatoriæ Maieſtatis, vt ſi minus impetrari poſſit Chriſtianum & liberū conciliū in Germania, in quo ſ. agatur de religione, & reformatione Chriſtiana, vt per aliū conuentum Imperij, de his rebus Chriſtiane agatur & tranſſigatur. Parari enim ſunt ſtatus, id quod ſæpenumero iā teſtati ſunt, ſuæ Chriſtianiæ confeſſionis, & doſtrine Eccleſiaſtica ſufficientes cauſas adferre, cuiusq; rationē reddere.

A.D-

ADIICIT ECKIUS.

**S**I maledicentia Bucerum imitari vellem, non deeſſet, r. quo annotationem (iuſtiori & meliori cauſa) huic reſponſo affigerem. At quia maledici regnum Dei non parit poſſidebunt, nolo nobiliſſimos principes & ſtatus proteſtantium offendere, ſuſpiciens in eis donum à Deo datū, quia omnis poteſtas à Deo eſt. Et quia ex ſe principes iſta non habent, ſed ſpiraculum, non vitæ, ſed mortis, ſuggerit illis, quæ cum fide orthodoxa non conueniunt. Nam deſertores eccleſiæ, apoſtata, grex Epicuri, prædicatores hæretici & ſchiſmatici, excellentiſſimos principes iſtos & ſtatus, Deo permittente, lætali poculo alio trahunt.

Nam illuſtriſſimis dominis & prudentibus viris, mox 2. obijcerē, quod articulos Conciliatos recipiunt, modo reſeſſi & intelligantur. At quem intellectum ipſi rectum volūt. articulos Catholici principes falſum & erroneum ac à fide deuium non concidicabunt, totius eccleſiæ catholice ac omnium nationū liatos. Chriſtianitatis aſſenſu & iudicio. Vt ſic nulla concordia ſtatui poſſit Germaniæ, hoc reſponſo.

Ideo partim exhibent obedientiā Imperatori noſtro 3. Catholico, quod offerunt ſe paratos, & precantur Maieſtatem ſuam, vt articuli reconciliati (ſuo & ſuorum arbitrio) recipiantur cum ſenſu & intellectu ab eis dato. In illo enim non ſunt reconciliati.

Non deeſſet ampliffimus cāpus verſandi, & illud quod 4. tam anxie petunt ſuſtollere reſeſſum Auguſtanum, ac ſi diuus auguſt. noſter Carolus à deo coronatus, cū tot catholicis principibus, qui ſuæ Maieſtati fidem dederunt de cōſeruando reſeſſu iſto, ſint muliercularum more inſtabiles & inconstantēs, modo velint, modo nolint, ſed ſtat ſententia cum ſe. ap. cum Imperiali & Regia Maieſtate perſeuerare. O quàm egregie dicebat Dux Georg. Saxo. Beatæ memoriæ princeps. Neſcire Neochriſtianos hodie, quid nam futuro anno credituri ſint.

Nec illud quoque præterirē, quod petunt cōcilium celebrari generale legitimū: In quo tamen nolunt Pontificem vel ſuos habere poteſtatem cognoſcendi & iudicandi de religione. Eſt quod vulgo dici ſolet, contradicō in adiecto. Quomodo enim erit legitimū ſine Pontifice, ſine cuius

cuius autoritate nullum omnino concilium fieri poterit aut subsistere, vt paulo supra contra Buceri insolentiã pau-  
 cis attigimus. Expendant principes, quã non constet peti-  
 tio eorum. Supplicat pro legitimo concilio, & mox vo-  
 lunt ordiri illud cum iniuria alterius scilicet Romani Põ-  
 rificis, cum omnis potestas sit à Deo, & sit ordinata. Que-  
 rant suos pseudopphetas & seductores, vbi ab eo tem-  
 pore, quo concilia publice cõperunt celebrari, vnquã fue-  
 rit concilium habitum & reputatum esse concilium, non  
 interueniente summo Pontifice, aut eius autoritate: pro-  
 deant isti Sinones, Verpi, circumcelliones, seductores, an-  
 non os loquentium ini qua obstruam, quia os eorum locu-  
 tum est vanitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis.

At de his omnibus in præsentia nihil agam, excellen-  
 tissimis principibus ac honorabilibus statibus protestan-  
 tium, more Buciano, nullam volo mouere molestiam: Ita  
 affixam fecem nihili facio Buceri, qui defertor, apostata,  
 schismaticus, excommunicatus, & ab ecclesia præcisus, si-  
 ne suffragio populi ædilitatẽ iniit, magister vult esse Epi-  
 scoporum, deformatissimus ipse, vult alios reformare & in  
 ordinem redigere. Hui quã optaret esse Episcopus, pro-  
 pudium istud Acherontis pabulum. Non meminit Asta-  
 phij Plautinæ. Qui alterũ inculat probri, ipsum se intueri  
 oportet, vt sunt ad hoc vulgares loci ecclesiastici.

At quia Principes illustrissimi ac magnifici status pro-  
 testantium, in illo responso Cæsareæ Maiestati dato, se re-  
 miserunt ad aliud eorum responsum in scripto oblatũ suæ  
 celsitudini, quod sit illud, me fugit, nisi illud denotaue-  
 rint, quod Bucerus ab initio farraginis suæ post articulos  
 protestantiũ sub nomine Melanchtonis, posuit: præfatorũ  
 principũ ac statuũ nomine. Lubẽs & hoc respõsum per-  
 sonatum præterirem ob honorem principum, zelus tamen  
 fidei me cogit, vt breues annotatiunculas adijciã, propter  
 aculeos Buceri admixtos. Et illud quidem facturum sum  
 amore veritatis & fidei catholicæ, sine cuiusque iniuriã: